UBND P. TRƯƠNG QUANG TRỌNG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         PHÒNG KT, HT VÀ ĐÔ THỊ                      Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

                Số:  05/BC-KTHT        P. Trương Quang Trọng, ngày 12 tháng7 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc tiêu hủy lợn bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

 Ngày 11/7/2025, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường nhận được tin

báo của hộ bà Trần Thị Quá, Trương Thị Đào, Nguyễn Thị Lệ, Phạm Văn Quận,

Lê Dung, Nguyễn Quốc Danh, ở tổ dân phố Độc Lập 1 có lợn bị bệnh;

 Ngay sau khi nhận được tin báo; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường kiểm tra lợn của các hộ trên có

triệu chứng sốt cao, xuất huyết dưới da, lợn chết chảy máu ở mũi và miệng; bước

đầu chẩn đoán lợn có triệu chứng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ kết quả xét nghiệm số D125070016 ngày 08/7/2025 của Trung tâm

chẩn đoán và xét nghiệm thú y Trung Ương II về việc lợn dương tính với bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày

15/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thú y;

Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về quy định phân

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: Số 353/QĐ-UBND

ngày 09/3/2011 về việc ban hành Quy định chế độ tài chính về phòng, chống dịch

bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; số 1989/QĐ-

UBND ngày 12/12/2011 về việc sửa đổi, bổ sung Quy định chế độ tài chính về

phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

số 13/2023/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 về việc ban hành quy định mức hỗ trợ cho

hộ sản xuất bị thiệt hại do dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 331/UBND-NNMT ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc khẩn trương triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; Căn cứ Công văn số

155/SNNMT-CNTY ngày 08/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh về

việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ biên bản kiểm tra tình hình dịch bệnh động vật, biên bản chuẩn đoán

lâm sàn động vật mắc bệnh, chết vào ngày 12/7/2025;

Đến ngày 12/7/2025, đàn lợn bị ốm, chết của 06 hộ trên bị nhiễm bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi, cụ thể như sau:

TT Họ và tên Địa chỉ

Đối

tượng

tiêu hủy

Số

lượng

(con)

Lứa

tuổi

(năm)

Tổng

trọng

lượng

tiêu hủy

(kg)

1 Trần Thị Quá Độc Lập 1
Lợn nái 01 2  120

Lợn con 02 0,1 04

2 Trương Thị Đào Độc Lập 1 Lợn nái 03 2 240

3 Nguyễn Thị Lệ Độc Lập 1
Lợn nái 02 3  260

Lợn con 14 0,1 28

4 Phạm Văn Quận Độc Lập 1 Lợn nái 01 01  60

5 Lê Dung Độc Lập 1

Lợn nái 01 3 120

Lợn nái 02 2,5 200

Lợn con 15 0,1 45

6
Nguyễn Quốc

Danh

    Độc Lập 1
Lợn nái 02 02 230

Lợn con 14 0,1 28

Để kịp thời xử lý tiêu huỷ lợn bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo qui

định, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kính đề nghị UBND phường ban hành

Quyết định tiêu huỷ số lợn nói trên nhằm bảo vệ đàn gia súc trong khu vực, tránh

lây lan ra diện rộng và đảm bảo an toàn sức khoẻ cho cộng đồng.

Rất mong UBND phường quan tâm./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. TRƯỞNG PHÒNG

- UBND phường;                                                                           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- VP HĐND&UBND phường;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường;

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: VT.

                                                                                              Nguyễn Tấn Tiền

		2025-08-27T14:19:08+0700